平成３１年４月１１日

保護者様

横浜市立上菅田小学校

校 長  縣  利一

警報及び注意報発令・大規模地震発生時における児童の安全確保のお知らせ

日本では、毎年、自然災害により多くの人命や財産が失われています。防災体制の整備、災害情報の伝達手段の充実等を通じた災害対応能力の向上などにより、自然

災害による被害は減少してきていますが、いつ起こるか分からない自然災害に対して、学校としての対応を、保護者の方々と共有していきたいと

考えております。そこで、本校の警報発令時・大規模地震（震度５強以上）発生時における対応を表にまとめましたので、ご確認いただき

たいと思います。保護者の皆様のご理解とご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。

○大規模地震等への対応について
状況 登校前 登校後

大規模地震発生時
（横浜市のいずれかの地域で

震度５強以上の地震）

午前７時の段階で発表継続中の場合

【全市一斉休校】

●家庭で気象庁の情報を確認してください。

●ＣＯＣＯＯによるお知らせは行いません。

「授業繰り上げ」

※下校方法

保護者引き渡し

保護者引き渡しの時刻や給食の有無につ

いてＣＯＣＯＯにてお知らせします。

南海トラフ地震に

関する臨時情報発令

※H30年度より

｢全市平常授業｣…ＣＯＣＯＯによるお知らせは行いません。

・情報の切迫度により全市一斉休校とする場合は、ＣＯＣＯＯでお知らせしま
す。(教育委員会の指示があり次第お知らせします。)

・保護者の判断で登校を見合わせる場合、学校にご連絡ください。
（出席停止扱いとなります）※H30年度より

「平常授業」

・情報の切迫度により、保護者引き渡しの

時刻や給食の有無の連絡が必要な場合

のみ、ＣＯＣＯＯにてお知らせします。

※登下校中に大規模地震が発生した場合、学校へ向かうか自宅に戻るかを、各家庭で話し合っておいてください。

要保存

給食あり

○横浜市内（神奈川県全域・神奈川県東部・横浜・川崎）に下記の警報が発令された場合

状況 登校前 登校後

「特別警報」

「暴風警報」

「大雪警報」

「暴風雪警報」

午前７時の段階で発表継続中の場合

【全市一斉休校】

●家庭で気象庁の情報を確認してください。

●ＣＯＣＯＯによるお知らせは行いません。

「授業繰り上げ」

※下校方法

保護者引き渡し

・保護者引き渡しの時刻や給食の有無に

ついてＣＯＣＯＯにてお知らせします。

「大雨警報」

「洪水警報」

午前７時の段階で発表継続中の場合

｢全市平常授業｣

・ただし、学校長の判断により、始業時刻を遅らせるなどの措置をとる場合のみ、

ＣＯＣＯＯにてお知らせします。

・保護者の判断で登校を見合わせる場合は、学校にご連絡ください。

（出席停止扱いとなります）※H３０年度より

「平常授業」

・下校時に危険な状況があると学校長が

判断した場合下校の時刻や給食の有無

についてＣＯＣＯＯにてお知らせしま

す。

「○○注意報」 ｢全市平常授業｣…ＣＯＣＯＯによるお知らせは行いません。

・保護者の判断で登校を見合わせる場合は、学校にご連絡ください。

（出席停止扱いとなります）※H３０年度より

「平常授業」

…ＣＯＣＯＯによるお知らせは行いません。

給食あり

給食あり